АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2012                                                г. Бородино                                                    № 92

Об утверждении Положения о комиссии

по проведению экспертной оценки

последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, изменений назначения или

ликвидации объектов социальной инфраструктуры

для детей, или сдаче его в аренду

На основании Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", руководствуясь статьей 34 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», во исполнение Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Устава города Бородино,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение о комиссии по проведению экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, или сдаче его в аренду  (приложение 1).

2. Утвердить комиссию по проведению экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, или сдаче его в аренду  (приложение 2).

3. Утвердить форму заключения по результатам экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, либо сдаче его в аренду (приложение 3)

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Бородинский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на временно замещающего должность муниципальной службы заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью А.В.Первухина.

6.  Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Бородино                                                            А.Н.Борчуков

                                                                                     Приложение 1 к постановлению
                                                                                                      администрации города

                                                                                                            от 07.02.2012 № 92
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                       о комиссии по проведению экспертной оценки последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, или сдаче его  в аренду.
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение регулирует работу комиссии по проведению экспертной оценки последствий реконструкции, модернизации, ликвидации, а также о сдаче в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, являющимися объектами социальной инфраструктуры для детей (далее - Комиссия).

1.2.Комиссия создана в целях соблюдения прав и законных интересов ребенка, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, в целях создания правовых, социально-экономических условий для реализации прав и законных интересов ребенка.

1.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьей 34 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», иными правовыми актами Российской Федерации, Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», постановлениями и распоряжениями Администрации города Бородино и настоящим Положением.

1.4.Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципа равноправия членов комиссии и гласности в работе.

2.Задачи комиссии

Основной задачей комиссии является проведение предварительной экспертной оценки последствий решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду имущества, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся муниципальной собственностью, в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания.

3.Функции комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

3.1.Обследование объекта, подлежащего реконструкции, модернизации, изменению назначения, ликвидации или сдаче в аренду.

3.2.Оценка качества деятельности учреждения, как объекта социальной инфраструктуры, планируемого к реорганизации, модернизации, реконструкции, ликвидации и сдачи в аренду, на основании анализа представленных документов.

3.3.Оценка соблюдения нормативных требований при планируемых изменениях.

3.4.Оценка последствий принимаемого решения.

3.5.Подготовка заключения по результатам экспертной оценки объекта социальной инфраструктуры для детей.

3.6.Экспертная оценка, принятие решения, выдача рекомендаций о реконструкции, модернизации, изменении назначения, ликвидации или сдачи в аренду объекта социальной инфраструктуры для детей.

4.Полномочия комиссии

В пределах своей компетенции комиссия имеет право:

4.1.Запрашивать информационно-аналитические материалы о системе социальной инфраструктуры в Муниципальном образовании город Бородино и занимаемом в ней объектом месте, деятельность которого предполагается изменить.

4.2.Приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, привлекать экспертов и специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений.

4.3.Осуществлять иные действия, необходимые для принятия мотивированного, документально и нормативно обоснованного решения.

5.Структура комиссии и порядок ее формирования

5.1.Комиссия является постоянно действующим органом администрации города Бородино.

5.2.Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие — заместитель председателя Комиссии. В состав Комиссии входят руководители и специалисты отделов, подведомственных администрации города Бородино, представители других заинтересованных структур (по согласованию).  Количественный состав Комиссии - не менее 7 человек.

6.Организация работы комиссии

6.1.Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

6.2.Организационной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости

6.3.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 от общей численности Комиссии.

6.4.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, при открытом голосовании и оформляются протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании. При равном количестве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.5.На заседаниях Комиссии, кроме ее членов, вправе присутствовать должностные лица заинтересованных муниципальных учреждений.

6.6.Приглашенные лица могут участвовать в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

6.7.Для проведения экспертной оценки инициатор принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры, или сдаче его  в аренду являющегося муниципальной собственностью Муниципального образования город Бородино, направляет письменное заявление с просьбой о проведении предварительной экспертной оценки последствий возможного принятия соответствующего решения. К вышеуказанному заявлению должны быть приложены следующие документы:

-правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей (свидетельство о государственной регистрации права собственности, договор купли-продажи, разрешение на ввод в эксплуатацию и т.д.);

-правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей, подтверждающие закрепление его за муниципальным учреждением на праве оперативного управления, передачу во временное пользование по договору аренды, безвозмездное пользование, или иное;

-технический паспорт здания (сооружения) или кадастровый паспорт здания (сооружения):

-документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия соответствующего решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, или сдаче в аренду являющегося муниципальной собственностью Муниципального образования город Бородино;

-документы, подтверждающие возможность надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания после реконструкции, модернизации, изменения назначения, ликвидации объекта, или сдаче в аренду.

6.8.Секретарь Комиссии по мере поступления заявлений формирует проект повестки для очередного заседания и представляет его на утверждение председателю Комиссии. Членов Комиссии о проведении заседания уведомляет секретарь Комиссии.

6.9.Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии. Секретарь является членом Комиссии.

6.10.На основании подписанного протокола в течение 5 рабочих дней готовится заключение по результатам экспертной оценки, которое подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими при принятии решения. Особое мнение членов Комиссии прикладывается к заключению.

6.11.Экспертная комиссия должна принять решение в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления.

6.12.Реконструкция, модернизация, ликвидация либо сдача в аренду объекта социальной инфраструктуры для детей не проводится, если в результате экспертной оценки установлена возможность нарушения прав и законных интересов детей.

7.Заключительные положения

7.1.Заключение по результатам экспертной оценки направляется заявителю не позднее 10 дней с момента подписания.

7.2.Заключение по результатам экспертной оценки является обязательным приложением к проекту правового акта о реконструкции, модернизации, реорганизации, ликвидации, либо сдача в аренду объекта социальной инфраструктуры для детей.

                                                                                         Приложение 2 к постановлению

                                                                                         администрации города

                                                                                         от 07.02.2012 № 92
Состав комиссии по проведению экспертной оценки последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, или сдаче его  в аренду.
	Председатель комиссии

	Первухин А.В.
	–
	Временно замещающий должность муниципальной службы заместитель главы города по социальным вопросам и связям с общественностью

	Заместитель председателя комиссии

	Рабекина Н.Н..
	–
	Начальник отдела по управлению муниципальным  имуществом города Бородино Красноярского края

	Позднякова Е.М.
	-
	Главный специалист по охране прав детей отдела образования, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Федорова В.И.
	–
	Главный специалист по решению вопросов в области архитектуры и градостроительства администрации города Бородино

	Иглина Л.Ю.
	–
	Директор  МКУ «Служба единого заказчика»

	Королев А.Н.
	-
	депутат Бородинского городского Совета депутатов (по согласованию)

	Ермакова Т.В.
	-
	Ведущий специалист – юрист Отдела  по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края

	Серебряков В.Г.
	-
	Главный специалист по ГО, ЧС и ПБ

	Солоха И.А.
	-
	Начальник отдела образования

                                                                                         Приложение 3 к постановлению

                                                                                         администрации города

                                                                                         от 07.02.2012 № 92
Заключение по результатам экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,  изменении назначения или  ликвидации объектов социальной инфраструктуры  для детей, либо сдаче его в аренду
«___»_____________ 20__

ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ в составе:

Председатель комиссии     ______________________

Секретарь                        ________________________

Члены комиссии:          _________________________

в соответствии с Положением о порядке проведения экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,  изменении назначения или  ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, либо сдаче  его в аренду
рассмотрев заявление___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

и представленные им документы о причинах, необходимости, возможности и целесообразности реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, либо сдаче  его в аренду

(ненужное - зачеркнуть)

_____________________________________________________________________________

назначение объекта (учебное, спортивное, подсобное, оздоровительное и т.д.), адрес

УСТАНОВИЛА, что при реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации (ненужное – зачеркнуть) объекта социальной инфраструктуры для детей, либо сдаче  его в аренду
_____________________________________________________________________________

подробно анализируются возможные последствия принятия соответствующего решения

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

В результате реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации, либо сдаче  его в аренду (ненужное - зачеркнуть) объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Муниципального образования город Бородино, надлежащее обеспечение жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказание им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания  возможно (невозможно).

ПОДПИСИ:

Председатель комиссии:_____________________

Заместитель председателя комиссии:____________________

Члены комиссии:_________________________________

                                                          Примерная форма│

│                                                                         │

│                          Оформляется на бланке                          │

│                                                                         │

│                          АКТ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ                          │

│          ПОСЛЕДСТВИЙ ДОГОВОРА АРЕНДЫ И ПОЛЬЗОВАНИЯ ПОМЕЩЕНИЯМИ          │

│           ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ВОСПИТАНИЯ, РАЗВИТИЯ,            │

│           СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ДЕТЕЙ            │

│                                                                         │

│Экспертная Комиссия администрации города Бородино  в составе:│

│                        (орган управления)                               │

│Председатель Комиссии: __________________________________________________│

│Секретарь Комиссии:    __________________________________________________│

│Члены Комиссии:        __________________________________________________│

│                                                                         │

│в соответствии с п. 4 статьи 13 ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка  в│

│РФ" от 24.07.1998 N  124-ФЗ  составила  настоящее  заключение  об  оценке│

│последствий сдачи  в  аренду,  пользования  помещениями,  находящимися  в│

│оперативном управлении муниципального образовательного учреждения,  для│

│обеспечения  образования,  воспитания,  развития,  социальной  защиты   и│

│социального обслуживания детей.                                          │

│                                                                         │

│Объект: _________________________________________________________________│

│                (полное наименование образовательного учреждения)        │

│Учредитель объекта: _____________________________________________________│

│Правоустанавливающие документы объекта: _________________________________│

│                                           (нет/есть: устав, положение   │

│                                       о филиале и т.д. - нужное указать)│

│Свидетельство об оперативном управлении: ________________________________│

│                                      (N свидетельства, дата выдачи (если│

│                                     безвозмездное пользование - указать)│

│Земельный участок объекта: ______________________________________________│

│                                (N свидетельства, дата выдачи (если      │

│                             безвозмездное срочное пользование - указать)│

│Адрес объекта аренды, пользования: ______________________________________│

│                                   (полный (как в типовом договоре аренды│

│                                                   с КУГИ)               │

│Назначение объекта аренды, пользования: _________________________________│

│                                   (учебное, спортивное, подсобное и др.)│

│Арендатор, пользователь: ________________________________________________│

│Цель аренды, пользования: _______________________________________________│

│Время использования объекта аренды, пользования: ________________________│

│                                                   (круглосуточное или   │

│                                                   временное (почасовое) │

│Срок действия договора: _________________________________________________│

│По результатам оценки Комиссия установила: ______________________________│

│                                           (деятельность арендатора будет│

│_________________________________________________________________________│

│  (не будет) оказывать отрицательного влияния на учебно-воспитательный   │

│   процесс и безопасность учащихся (в случае отрицательного заключения   │

│                         указать его основания)                          │

│Вывод: __________________________________________________________________│

│             (сдача в аренду помещений общей площадью ______ кв. м       │

│                             возможна/невозможна)                        │

│Срок действия Акта экспертной оценки: с ___________ на ___________       │

│                                                                         │

│Председатель Комиссии:                                          (подпись)│

│Секретарь Комиссии:                                             (подпись)│

│                                                                         │

│                       (печать органа управления)                        │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘